ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ  ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ   КОМИССИЯ

             ОЛЕНИНСКОГО РАЙОНА

                        ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	 25  июля 2014 г.
	п. Оленино
	             № 56/255-3

	О проведении интеллектуальной игры «Родина моя- Россия» в рамках летнего правового марафона «Права человека – глазами детей»

       В соответствии с Планом основных мероприятий по повышению правовой культуры избирателей и обучению организаторов выборов (референдумов) и иных участников избирательного процесса на 2014 год , постановлением  территориальной избирательной комиссии Оленинского района «О проведении летнего правового марафона «Права человека- глазами детей» от 26.05.2014 года № 53/251-3 территориальная избирательная комиссия Оленинского района постановляет:

    1. Провести в августе 2014 года интеллектуальную игру «Родина моя-Россия» в рамках летнего правового марафона «Права человека- глазами детей» среди детей, отдыхающих в летних пришкольных оздоровительных лагерях.

    2. Утвердить Положение о проведении интеллектуальной игры «Родина моя- Россия»  (прилагается).

    3. Направить настоящее постановление   Управлению образования, средствам массовой информации, опубликовать на сайте  территориальной избирательной комиссии.

    4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на  председателя  комиссии  Лучкину Н.В.

	Председатель территориальной избирательной комиссии

Оленинского района

	Н.В. Лучкина

	Секретарь территориальной избирательной комиссии
Оленинского района

	Е.О. Цветкова

Приложение

УТВЕРЖДЕНО

                                                                 постановлением

                                                                    территориальной избирательной

                                                                                          комиссии Оленинского района

от  25.07. 2014 г.  № 56/255-3

ПОЛОЖЕНИЕ

о проведении интеллектуальной игры  «Родина моя-Россия»

1.Общие положения

     1.1. Настоящее положение регламентирует организацию и проведение интеллектуальной игры «Родина моя - Россия» (далее – Игра) среди детей, отдыхающих в  оздоровительных лагерях при общеобразовательных учреждениях района.

     1.2. Игра проводится в рамках летнего правового марафона «Права человека -глазами детей» территориальной избирательной комиссией совместно с Управлением образования Оленинского района

2. Цели и задачи Игры

      2.1.   Цели и задачи Игры:

        - воспитание уважения к своей стране, ее истории и  государственным символам;

- обобщить знания детей об истории создания флага России;

- расширение представлений о культуре и быте русского народа;

- сформировать патриотическое сознание на основе усвоения исторических национальных духовно-нравственных ценностей и стремление воплощать их в повседневной практической деятельности;

- привить детям потребность в использовании государственной символики при проведении различных мероприятий;

- способствовать формированию активной жизненной позиции.

3. Условия организации и проведения Игры

     3.1. В Игре участвуют дети, отдыхающие  в пришкольных  оздоровительных лагерях  в возрасте от 7 до 13 лет.

     3.2. Игра проводится в августе 2014 года.

     3.3. Для участия в игре в каждом отряде создается  команда в составе 5 детей и одного руководителя. Командам необходимо иметь название, девиз, эмблему, подготовить визитную карточку (жюри оценивает оригинальность, артистизм, слаженность, музыкальное оформление).

      3.4.
Форма Игры – командное путешествие по станциям. После   представления   визитной   карточки      команды   - участницы получают маршрутные листы. Команды, руководствуясь своим маршрутным листом, переходят от станции к станции, где выполняют предложенные задания. Станции маршрута:

-  «Все о России»;

-  «Поэтическая»;

-  «Юные художники»;

-  «Немного истории»

-  «Знайка»;

4. Подведение итогов и награждение победителей

       4.1. Для подведения итогов Игры организаторами   создается  жюри.    Жюри оценивает представление, маршрутный лист участников Игры и определяет победителей (1, 2, 3 место).

       4.2. Победители Игры награждаются грамотами.

Приложение

к Положению о проведении

интеллектуальной игры

«Родина моя- Россия »

Описание игры

Начинается игра на спортивной площадке, где происходит построение команд, знакомство с правилами игры, получение маршрутных листов. Каждая команда во главе с капитаном путешествует по станциям по своему маршруту, который расписан в маршрутном листе. Здесь же ответственные за этапы (станции) воспитатели (вожатые) выставляют баллы, набранные командой на каждой станции. Игра заканчивается на спортивной площадке, где оглашаются результаты игры. Побеждает команда, которая быстрее других прошла маршрут и набрала большее количество баллов.

Станция «Все о России»

       На этой станции детям предлагается в предложенных вопросах выбрать правильный ответ (За каждый правильный ответ команда получает 1 балл. Правильные ответы выделены в тексте курсивом.)

      1. Как называется посуда, в которой варят кашу в русской печи? (сковорода, чайник, чугунок, кастрюля).

      2. Как называется предмет, которым перемешивают дрова в печи? (веник, кочерга, веник, совок).

      3. Как называлась на Руси обувь, сплетенная из коры деревьев? (валенки, сапоги, чуни, лапти).

      4. Как назывался жилой дом на Руси? (хата, изба, землянка, хижина).

      5. Назовите блюдо русской кухни (борщ, щи, плов, шашлык).

      6. Выберите предмет русской национальной одежды (сарафан, жилет, платок, корона).

      7. Как назывался праздник, завершающий русскую зиму? (Троица, Крещение, Масленица, Рождество).

      8. Птица, изображенная на российском гербе? (коршун, сокол, ворона, орел).

      9. Дерево – символ России (сосна, кедр, береза, осина).

      10. Столица России (Санкт-Петербург, Ленинград, Москва, Екатеринбург).

Станция «Поэтическая»

       Дети читают подготовленные заранее стихи о Родине, о государственных символах России. Воспитатели (вожатые) оценивают работу команды, ставят отметку в маршрутный лист (за стихотворение от 2 до 5 баллов).

Станция «Юные художники»

       Дети рисуют цветными мелками на асфальте рисунки. Тема: « Родина моя – Россия». (Оценка – до 5 баллов).

Станция «Немного истории»

     Участникам Игры  необходимо расставить по порядку понятия.

      1. В каком порядке расположены цвета Государственного флага России? (красный, синий, белый. Ответ: белый, синий, красный).

      2. Расположите название монет от самой мелкой до самой крупной (копейка, рубль, гривенник. Ответ: копейка, гривенник, рубль).

       3. Расположите города по порядку их основания (Киев,  Москва, Петербург. Ответ: города расположены правильно).

       4. Расположите названия букв русской азбуки по порядку (Аз, добро, веди. Ответ: Аз, веди, добро).

        5. Расположите былинных богатырей по возрасту (Добрыня Никитич; Илья Муромец; Алеша Попович. Ответ: Илья Муромец; Добрыня Никитич; Алеша Попович).

Станция  «Знайка»

         Проводится викторина. За каждый правильный ответ команда получает 1 балл. (Правильные ответы выделены в тексте курсивом.)

1. Современный государственный флаг России состоит из полос сверху вниз:

а) белая, синяя, красная;

б) белая, красная, зеленая;

в) синяя, белая, красная;

г) Красная, белая, синяя.

2. Главное царское знамя в XYI – XYII вв. называлось:

           а) большое полотнище;

           б) огромный флаг;

           в) великий стяг;

           г) обычное знамя.

3. Что не является официальным знаменем России?

           а) Андреевский флаг;

           б) Великий Стяг;

           в) Знамя Победы;

           г) Президентский штандарт.

4. День государственного флага РФ празднуется:

           а) 12 июня;

           б) 22 августа;

           в) 22 сентября;

           г) 12 декабря.

5. Утвержденное в 1918 г. Знамя РСФСР было:

             а) бело-сине-красного цвета;

             б) красного цвета;

             в) черно-желтого цвета;

             г) красного цвета с синей полосой.

6. На флаге СССР было изображение:

             а) красной пятиконечной звезды;

             б) красной пятиконечной звезды, серпа и молота;

             в) серпа и молота;

             г) на нем не было изображений.

7. Какой цвет не используется в изображении Российского флага?

             а) белый;

             б) синий;

            в) желтый;

             г) красный.

8. Что из перечисленного не является обязательным символом страны?

             а) герб;

             б) флаг;

             в) монета;

             г) гимн.

    Пока жюри подводит итоги, звучат песни о Родине. Затем дети строятся по командам. Начальник лагеря награждает победителей и участников, вручает грамоты.

Образец маршрутного листа

	№

этапа
	Название станции
	Место нахождения
	Результат
	Подпись

ответственного

за этап

	1
	Станция «Все о России»

	2
	станция «Поэтическая»

	3
	Станция «Юные художники»

	4
	Станция  «Немного истории»

	5
	Станция  «Знайка